
 

MI-AOOUSPFE 
  

Responsabile del procedimento: Trani Giulia Maria                                     email: giuliamaria.trani@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Lancellotti Ornella                                          email: ornella.lancellotti.193@istruzione.it 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it 
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

Determina a contrarre - Servizio di noleggio annuale 2024-25 di n. 2 dispenser di acqua naturale fredda e 
ambiente con relativa fornitura di n. 100 boccioni da 18,9 litri cadauno.  
CIG B4C6AEF994. 

 
IL FUNZIONARIO VICARIO 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  
VISTA la necessità di digitalizzazione del nuovo D. Lgs. 36/2023 ed utilizzo costante di diverse piattaforme, 

anche in relazione alla gestione delle fasi procedimentali delle procedure di acquisto;  
RICHIAMATO l’art. 25, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 secondo il quale, le stazioni appaltanti e gli enti con-

cedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affida-
mento e di esecuzione dei contratti pubblici, quali il MEPA; 

CONSIDERATO che l’importo dei servizi in oggetto è inferiore a 140mila euro;  
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, let. b) del D. lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consulta-
zione di più operatori economici; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO l’interesse pubblico che verrebbe esplicato tramite il servizio di fornitura di acqua in boccioni 
per il personale del presente Ufficio, individuabile quale agevolazione del benessere lavorativo con 
minor rischio da stress lavoro-correlato del personale;  

VERIFICATO che il servizio richiesto è contemplato nell’elenco dei beni e servizi presenti nel Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione di Consip;  

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concor-
renza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

VERIFICATA la presenza nel Mercato Elettronico della PA (MEPA) della ditta CULLIGAN ITALIANA S.p.A. con 
sede legale in Via Gandolfi, 6 – 40057 Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) Codice fiscale e Partita 
IVA 00502961204; 

VERIFICATA la disponibilità di risorse finanziarie sul capitolo 2139 pg 7 E.F. 2024; 
ACQUISITO il CIG B4C6AEF994; 
PRESO ATTO dell’individuazione come responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, del funzionario in servizio dott.ssa Giulia Maria Trani; 

CONSIDERATO che, a far data dal 18 settembre 2024, risulta vacante la direzione dell’Ufficio VI – Ambito 
territoriale di Ferrara; 

mailto:giuliamaria.trani@istruzione.it
mailto:ornella.lancellotti.193@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

MI-AOOUSPFE 
  

Responsabile del procedimento: Trani Giulia Maria                                     email: giuliamaria.trani@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Lancellotti Ornella                                          email: ornella.lancellotti.193@istruzione.it 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it 
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

VISTA la nota prot. n. 30800 del 18.09.2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con la 
quale, nelle more del completamento delle procedure di interpello per la direzione dell’U.A.T. di Fer-
rara, il Direttore Generale ha incaricato la Dott.ssa Domenica Ludione di svolgere le funzioni di coordi-
namento del predetto Ufficio, adottando tutti i provvedimenti necessari a garantire il funzionamento 
della struttura, 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla società CULLIGAN ITALIANA S.p.A. - P.IVA 00502961204 - con 
sede in Via Gandolfi, 6 – 40057 Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO), il servizio di noleggio annuale di n. 2 
dispenser di acqua naturale fredda e ambiente con relativa fornitura di n. 100 boccioni da 18,9 litri cadauno, 
necessari al fabbisogno annuale 2024-25, per un corrispettivo annuo pari a: 

- € 216,00 oltre IVA per il noleggio annuale di n. 2 dispenser; 
- € 900,00 oltre IVA per l’acquisto di n. 100 boccioni di acqua; 
- € 12,00 oltre IVA per l’acquisto di n. 6 confezioni di bicchieri in plastica, 

 per complessivi € 1.128,00 oltre IVA, pari a € 1.376,16 IVA compresa. 
 

L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 
art. 3 della L. 136 del 2010.  
 

Gli obblighi di trasparenza verranno assolti ai sensi del D.Lgs 33/2013 e successivi aggiornamenti. 
   
 

 
 Il Funzionario Vicario 

                            Domenica Ludione 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:giuliamaria.trani@istruzione.it
mailto:ornella.lancellotti.193@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2024-12-12T13:00:58+0100


		2024-12-12T13:24:23+0100
	protocollo




